
 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPD021002/2 del 6 luglio 2023 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI – DPD021 

UFFICIO Coordinamento e Pianificazione nel Settore Forestale 

OGGETTO: Acquisto materiale di Consumo vivai Forestali Regionali “Mammarella” e “Fonte 

dell’Eremita” mediante affidamento diretto. Determina a contrarre. Nomina del RUP. 

Impegno di spesa. URGENTE 

CIG: ZA93BCE3B4 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la LR. 04/01/2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei pascoli 

e del patrimonio arboreo della Regione Abruzzo”, e in particolare gli articoli 19 (Patrimonio Regionale), 

20 (Amministrazione del patrimonio silvo-pastorale regionale) e 21 (Interventi nel patrimonio silvo-

pastorale regionale);  

PREMESSO che:  

- in esito al trasferimento dallo Stato alle Regioni a Statuto ordinario delle competenze in materia di 

agricoltura e foreste la Regione Abruzzo ha tra l’altro acquisito i beni prima facenti parte della ex 

Azienda di Stato Foreste Demaniali (A.S.F.D.), che constano di oltre 11.000 ettari di superfici in gran 

parte destinate a bosco e pascolo sui quali insistono numerose strutture ed infrastrutture;  

- la L.R. 3/2014 dispone, all’articolo 20 tra l’altro che “La Regione provvede direttamente alla gestione 

del proprio patrimonio agro-silvo-pastorale e delle strutture vivaistiche avvalendosi di personale da 

essa dipendente a tempo determinato o indeterminato”;  

- le competenze relative alla tutela del demanio forestale della Regione, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 

3/2014 sono da ascrivere in capo al Servizio “competente in materia di Politiche Forestali” il quale ne 

cura anche l’amministrazione ai sensi dell’articolo 20 della medesima legge;  

- ai sensi dell’art. 62 della L.R. 3/2014 “La Regione, per conseguire l'incremento e il miglioramento del 

patrimonio forestale regionale nonché al fine di conseguire gli obiettivi della presente legge, sostiene 

gli oneri per la gestione dei vivai forestali di proprietà regionale”; 

CONSIDERATO che: 

- per quanto esposto in premessa, la gestione dei vivai forestali Regionali “Mammarella” e “Fonte 

dell’Eremita” è in capo allo scrivente Servizio; 

- ai fini dello svolgimento delle attività di coltura e conservazione dei vivai su menzionati entro la stagione 

estiva 2023è necessario ed urgente provvedere all’acquisto di specifici beni di consumo; 

- detti beni sono quelli elencati nella tabella che segue: 

 



Tipologia Quantità 

Scala in alluminio a forbice/sfilare n. 1 

Ruota carriola n. 3 

Camera d’aria per ruota carriola n. 3 

Camera d’aria per carrello da magazzino n. 3 

Scarpa antinfortunistica alta n. 2 

Compressore lubrificato ad olio 50Lt n. 1 

Lama per falciatrice cm 126 n. 1 

Premilama per falciatrice n. 1 

Kit attacco lama per falciatrice n. 1 

Testina portafilo STIHL n. 2 

Candela di accensione per decespugliatore n. 2 

Candela di accensione per motosega n. 2 

Bobina di filo per decespugliatore 2,7mm tondo 208m n. 1 

Olio sintetico per miscela lt 1 n. 3 

Barra per motosega cm 40 n. 2 

Catena per motosega 68M 325” 1.6MM n. 2 

Tondino per catena motosega n. 3 

Barra per motosega cm 45 n. 1 

Catena per motosega 66M  3/8 1.6MM n. 1 

 

TENUTO CONTO che per l’acquisto del materiale di cui sopra è stato stimato, attraverso un’indagine di 

mercato effettuata mediante consultazione dei listini di diversi negozi on-line, in un prezzo congruo di circa 

€ 1.200,00 comprensivo dell’Iva al 22%;  

RICHIAMATO l’art. 17, comma 1, e 2 del d.lgs. 36/2023 con particolare riferimento alle parti nelle quali 

dispone: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” e “In caso di affidamento 

diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale”; 

CONSIDERATO che: 

- l’entità dell’importo di che trattasi, la specifica delle prestazioni, ai sensi dell’art. 50 c. lett. a del D. Lgs. 

36/2023 nel testo in vigore, è tale da consentire l’affidamento diretto anche ai fini di far partecipare le 

microimpresi locali; 

- risulta disponibile sul Capitolo di spesa 111412/3 – Piano dei Conti 1.03.01.02.000 “altri beni di 

consumo”, la somma di euro 3.000,00; 

- per le vie brevi, è stato richiesto un preventivo per la fornitura del materiale oggetto di affidamento alle 

ditte CICCONE Gino e figli s.n.c. (acquisito al prot RA con nr 0291069/23) e STEMA s.n.c. (acquisito 

al prot RA con nr 0291103/23), rispettivamente allegati 1 e 2 al presente provvedimento; 

DATO ATTO che il preventivo formulato dalla ditta CICCONE Gino e figli s.n.c.. (All. 1) rappresenta 

l’offerta economicamente più vantaggiosa per la fornitura in esame per un importo di € 956,07 (euro 

novecentocinquantasei/07) oltre IVA di legge; 

VERIFICATO che l’offerta pervenuta risulta congrua in base alle proposte del mercato;  

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere all’affidamento della fornitura del materiale necessario 

all’Amministrazione, in favore della ditta CICCONE Gino & figli s.n.c. con sede in Nucleo Industriale snc 

– 67028 San Demetrio Ne’ Vestini (AQ) P.IVA 01258830668, per l’importo di € 956,07 (euro 

novecentocinquantasei/07) oltre IVA al 22%;  

DATO ATTO altresì che: 

- alla presente procedura di affidamento è stato attribuito il CIG ZA93BCE3B4;  



- la Ditta CICCONE Gino e figli s.n.c. risulta in regola con il versamento dei contributi INPS e INAIL, 

come da certificazione protocollo INAIL n. 38357701, con scadenza validità al 1.9.2023 (All. 3); 

- i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al 

D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 

mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, 

n. 445; 

RITENUTO: 

- di poter procedere all’impegno della somma occorrente per l’anno 2023 pari ad € 1.166,41 (euro 

millecentosessantasei/41) Iva inclusa, sul Capitolo di Bilancio 111412/3 – Piano dei Conti 

1.03.01.02.000 – Altri beni di consumo - dell’esercizio finanziario che presenta la necessaria 

disponibilità; 

- di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, quale Responsabile Unico del 

Procedimento il dott. Francesco Contu,  del Servizio Foreste e Parchi;  

RICHIAMATA la norma sulla tracciabilità dei Flussi Finanziaria Legge n. 136/2010 e in particolare l’art.3, 

comma 8;  

VISTI: 

- il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 

agosto 2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011 nonché l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 

contenente il Piano dei Conti Finanziario;  

- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

- la L.R. n. 7/2023, recante “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”;  

- la L.R. n.77/99 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:  

1) di affidare la fornitura in oggetto alla ditta CICCONE Gino & figli s.n.c. con sede in Nucleo 

Industriale snc – 67028 San Demetrio Ne’ Vestini (AQ) P.IVA 01258830668, ditta specializzata per 

la fornitura per attrezzature vivaistiche, per l’importo di € 956,07 (euro novecentocinquantasei/07) 

oltre IVA al 22%; 

2) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale all’impegno della somma di € 1.166,41 (euro 

millecentosessantasei/41) a valere sul capitolo di spesa 111412/3 – Piano dei Conti 1.03.01.02.000 – 

“altri beni di consumo” del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria 

capienza, tenuto conto dell’esigibilità delle obbligazioni in favore della ditta CICCONE Gino & figli 

s.n.c.; 

3) di dare atto che alla presente procedura di affidamento è stato attribuito il CIG ZA93BCE3B4 ai sensi 

della L.136/2010 e che la ditta CICCONE Gino & figli s.n.c. risulta in regola con il versamento dei 

contributi INPS e INAIL, come da certificazione DURC protocollo INAIL 38357701, con scadenza 

validità al 1.9.2023 (All. 3); 

4) di riservarsi di procedere con successivi atti alla liquidazione e al pagamento della fornitura in 

argomento, a seguito della verifica della merce consegnata e delle necessarie verifiche di legge, previa 

presentazione di regolare fattura elettronica in favore della ditta CICCONE Gino & figli s.n.c.; 

5) di precisare che si procederà d’ufficio alla consultazione del casellario ANAC delle imprese per la 

ditta CICCONE Gino & figli s.n.c.; 

6) di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, quale Responsabile Unico del 

Procedimento il Dott. Francesco Contu, responsabile del competente Ufficio del Servizio Foreste e 

Parchi, che provvederà a porre in essere gli adempimenti previsti dalla normativa di settore; 

7) di disporre la registrazione del presente provvedimento agli atti del Servizio Foreste e Parchi; 



8) di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Risorse e Organizzazione - Servizio 

Bilancio Ragioneria – DPB014 per gli adempimenti di competenza segnalandone l’urgenza al fine di 

poter eseguire i lavori entro l’estate 2023; 

9) di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione dirigenziale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

10) di dichiarare il presente provvedimento definitivo ed immediatamente efficace. 
 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
Claudio FARDA 

(Firma elettronica) 
Dott. For. Francesco CONTU 

(Firma elettronica) 
  

Il Dirigente del Servizio 
Dott. For. Sabatino BELMAGGIO 

(Firma digitale) 
 


		2023-07-06T11:41:39+0200
	SABATINO BELMAGGIO




